lin. 9. *Si*. Al. male *sin*.

lin. 13. *intercesse*. Sic Erasmi. Dacier. Bendl. antiquae & iubente metro pro *intercessisse*.

lin. 15. *quid istic*. Sic dedit Bentr. ex Mss. Prisciani, haec verba laudantis. Vulgo *quid istuc*.

p. 48 lin. 1. *eius &c.* Sic Bemb. &c. Alii *huius enarrato rem omnem ordine. al. narrato.*

lin. 12. *Una fuisse*. Sic Bemb. & supra Andr. I, 1, 54. Alii *affuisse*; quod nimium videtur.

pag. 49 lin. 1. *eum πλεοναζει*. Abest vero in aliis Mss. in aliis locum mutat.

pag. 51 lin. 3. *Tantisper*. Sic Bemb. a prima manu. Al. *paulisper--venero*.

lin. 4. *Nobis quidem* h. l. additum videtur a sciolis librariis; ut passim. Demto illo versus constat.

p. 52 lin. 13. *Vig. tuam tu mihi?* Vulgo h. l. addunt *narras*; quod glossema expungimus cum Bentr. & revocamus in hunc versum ex sq. modo.

pag. 53 lin. 6. *quem*. Sic Don. Sed Cod. Bemb. *qui*.

lin. 10. *iurgio est. T. est* reddimus ex Codd. cum Bentr.

lin. 12. *de ps. hac*. Ita recte dedit Bentr. pro *istac*.

pag. 54 lin. 1. *spero est similis &c.* Bentr. versus corrumpit fingendo *erit*, quod speretur de futuro, non praesenti. Parum is memor, verbum id & praesentibus (uti Eun V, 3, 11; III, 3, 11. & passim ap. Cic.) & praeteritis (ut ap. nostrum supra I, 2, 72. Andr. II, 4, 4. Eun. I, 2, 123 &c.) coniungi. Tum est idem, ac si dixisset *Quod spero, est sim.*

pag. 55 lin. 7. *o Demea*. Vulg. non habet *o*, quod Bentr. ex Cod. antiquo reposuit.

pag. 56 lin. 6. *hinc ibis*. Sic Faern. ex Bemb. & Vict. Alii tuentur *abis*, quo dein utitur Demea iam iam iturus. Idem Faern. ex solo Bemb. *recta*. Sed h. l. placet vulg.

pag. 57 lin. 1. *is hercle*. Vulgo *is hercle est*. Verum sic versus non procedit. Itaque Cod. Petrensem, qui *omittit est*, cum Bentr. sequimur.

lin. 7. *vah*, quod post *video* vulgo ingestum legitur, omittimus cum Bentr. Neque enim hic eius vis est opportuna, & versus afficitur.

lin. 12. *Quod*. Vulgo *quid*. Nos praeferrimus lectionem

Prisciani L. XVIII; cf. Ph. V, 8, 19 sq. Eun. V, 5, 1.

lin. 16. *De ps. hac.* Quidam Mss. *hic*, quod forsitan verius; ut mox v. 7. Heaut. II, 2, 22. Hec. III, 3, 52. Bentl. ex uno Cod. dedit *hoc*.

lin. 17. *pater is.* Guyetus mavult *id*.

pag. 59. lin. 1. *an quid.* Sic Bemb. Al. *quidquam*.

lin. 12. Vulgo legitur *mensis hic decimus est*, & sic citat Lactant. ad Theb. I. Sed Bentl. expungit *hic*, quod versus respuit, nec sensus desiderat.

pag. 61 lin. 7. *ius*, quod melius, quam aliorum *vis*, quae duae voces in Mss. saepissime permiscuntur.

lin. 12. *parvolis.* Sic Bemb. Al. male *parvoli*.

pag. 62 lin. 1. *D. fratrem conveniam*, Hegio. Nil aliud certe respondere poterat, quippe cum filius natu maior esset in potestate patria Micionis. Absurde igitur vulg. assuit versus a librario quodam ex Ph. III, 3 (al. II, 3, 4) 21 *Id quod mihi de hac re dederit consilium, id sequar*; quem uti Mur. h. l. alienum pridem sapienter monuit: ita nec agnoscit Cod. Bemb. a prima manu, nec Don. legisse videtur. Ceteri Mss. habent; unde apparet, quam sit unus Bemb. illis omnibus praestantior. Nos expungere omnino non dubitamus.

pag. 64 lin. 5. *nunc cum maxime.* Sic e Bemb. & Vatic. dedit Faern. ut Phorm. I, 4, 27. Heaut. IV, 1, 40. Cic. pro Cluent. 5. Sed alii libri *hunc autem max. l. nunc autem max. l. nunc eum max. l. nunc eum cum max.* Neque nos in vario metro contra audemus. Hos versus enim trochaicos statuunt. Nos *no nunc ex hunc*, & hoc ex glossa ortum suspicamur. Sic prodit octon. Iamb.

pag. 65 lin. 3. *Misere nimis ut coepi, cupio &c.* Ed. Arg. & al. *mi Syre, nimis cupio ut coepi &c.*

lin. 5. Alii huic versui praeter, metrum addunt *prope est*, quod cum Erasino sequenti praemittimus.

lin. 7. Vulg. *prius* huic versui praemittitur, qui sic totus aberrat a metro: cui ut mederemur porro fecimus *revortier pro revorti*. Sic non opus vi, quam alii inferunt.

lin. 13. *nihilne in mentem?* Sic Don. legisse vide-

tur, et Faerno placet. Sed Bemb. *in mentem est*, quod Plautinum. Al. *in mente est*. cf. ad Heaut. V, 4, 9. pag. 66 lin. 5 *fervit a fervo, vi, ere*. Al. *servet*.

lin. 13. Ed. nostra vetus Arg. C. *Paterne*. S. *ip-sus*. Bene inserit Bentl. ex Ph. 1, 3, 26 *is ip-sus*; quod et metrum poscit. Al. minus bene C. *Pater est? S. ip-su' est*. Al. peius: *pater adest? S. ip-sus*. Quor-fum enim illud *adest?* Et in subita re rectius omit-titur *est*, quod iam praecessit in illo: *quidnam est*.

lin. 19. Vulg. *Nae ego homo sum inf.* &c. Sed sic versus iusto longior; eoque eiecit Bentl. *Io sum*, quod retinendum videtur. Sed *homo* in Mss. et edd. priscis locum mutat, in duobus ap. Bentl. abest. Itaque hoc aliunde ingestum potius absit. Sic et Eun. II, 2, 13 *At ego infelix--possum*; et passim *infelix* sim-pliciter dicitur, infra IV, 5, 33. et Hec. III, 6, 1.

pag. 67. lin. 4. *quid est?* Sic Bemb. cett. Faerniani et ed. prisca etiam nostra. Vulg. *quid ais?* Nihil vero narravit. Al. *agis*.

pag. 70. lin. 12. *hac deorsum*. Al. male *hanc*; et v. sq. *sursum* praeter metrum.

pag. 72. lin. 5. *odiose cessat*. Bentl. mavult *otiosus*, uti Eun. IV, 6, 16. Vett. edd. *otiose*.

pag. 73. lin. 6. *expostules*. Omnes ante Faernum legebant male *expostulant*; in qua mendosa lectione ipse se torquet Don. ut recentiores taceamus. Sed Faernus ex Bemb. verum restituit, ut mirari oporteat, cur in obscura et falsa lectione haerere malint plerique editt. Heinsf. Dacieria, Westersh.

lin. 8. *agisne gratias?* Vulg. *agis gr.* cui Westersh. et Bentl. signum rogandi addidere recte. Id enim innuit Don. Sed et metrum poscebat *agisne gr.*

lin. 15 sq. Sic Bentl. e Cod. Mead. reddidit rectius, quam vulg. *fratrem eius esse et illam ps.*

lin. 17. sqq. Hos versus, qui sequuntur, multa exemplaria non habere testatur Don. eoque Guyet. quatuor sqq. expungit. Sed Bemb. habet.

pag. 74. lin. 6. *laedier*. Vulgo *negligi*; et sic Codd.

et editi plerique. Sed Don. s. quisquis sit, observat: Legitur et *claudere* et *claudicare*. Sed haec lectio sane claudicat. Cod. Bemb. vero habet *claudier*, unde Faern. fecit *calvier*, antique pro *decipi*. Quamvis autem ei accedant Lindenbr. H. Iunius, Pareus, T. Faber et Dacieria, haud tamen probamus verbum, quod hac in re non satis aptum videtur. Non enim ob impotentiam decipimur, sed facilius laedimur. Potentes vero magis decipiendi veniunt. Benth. vero ex eodem *claudier*, s. quae antiquior scriptura fuerit *cludier*, facile reperit *ludier*; quod non magnam vim habet, cum ante de *contumeliis* s. *iniuriis* dixerit, quibus magis *laedimur*, quam *ludimur*. Et *laesi* placandi sunt purgatione.

ad Act. IV. Sc. 5. Versus priores septem huius Scenae, misere turbatos ab edit. nos, partim cum Heinssio, alia ratione facilius ordinamus in Iambicos, qui tamen, quae hodie est vulgata, non omnes assurgunt in octonarios.

lin. 15. *quid de me*. Al. *quid me*, praeter metrum.

lin. 17. *obstupuit*. Al. *amant obstipuit*.

lin. 19. *nihil consilii quidquam potest*. Vulg. *nihil consilii quit*. Sed vet. Cod. ap. Lindenbr. *consilii quid potest*; unde nostrum, quod et Heinss. agnoscit, ad sermonem Aeschini, & rationes metri aptius. τὸ *nihil--quidquam* est moris Ter. et saepicule in Mss. *quidquam* decurtatum reperitur.

pag. 75. lin. 1. *turba tanta? tanta n. s.* Al. *semel tanta* legunt. Faern. signum rogandi posuit post *tanta*. Alii sqq. iungunt. Nos malumus id repetitum a poeta credere; et sic octonarius poscit. Simile habes Sc. sq. v. 53.

lin. 5. *id anus fecit indicium mihi*. Al. *id anus mihi indicium fecit*; Heinss. *anus indicium id fecit mihi*. Nos sequimur ordinem, quem et Westers. recepit, et versui aptiorem quisque sentiat.

lin. 13. Al. *nobis post verba*, quod non est in Bemb. sed a glossa.

lin. 17. *reprehendi*. Sic meliores scripti et edd. interque hos Erasmi princeps, Steph. Ald. Faern. Lindenbr. Dacier. Westerh. et Bentl. Al. vero scripti et editi, interque hos Tarvis. Arg. c. figg. Genev. in Corp. poet. 1611. Heinsius *repreffi* l. *repressi* (ut Heaut. I, 2, 25 et Hec. V, 1, 39) eadem sententia. Cic. ad Attic. XIII, 1 *Sed me ipse revoco*.

pag. 76. lin. 1. *dicamne*. Al. *dicam*.

lin. 3. *iam mitto*. Vulgo *age m.* quod in his ambagibus ineptum videatur. Sed Ms. Bemb.-- *ac mitto*, et Victor. *efferi amitto*; unde nostrum facilius elicatur. Al. quoque *omitto* scil. dubitare. cf. infra sc. 8.

lin. 5. *Ipsum id*. Malimus *ipsum illud*. Sed trochaicos hos et iam priores duos esse iubent magistri. Neque eos amplius tangamus.

lin. 11. *Ut erat gesta*. Sic plerique Mss. et edd. prisc. Sed Don. legens *utut*, h. e. f. bene f. male gesta erat, quoquo modo. Verum id parum verbo h. l. quadrat. Narramus rem, ut gesta est. Quando autem *utut* suo loco ponatur, vid. Heaut. I, 2, 26. Ph. III, 4, 4, et 5, 46. Plaut. Bacch. V, 2, 73. Tandem cf. Gron. obsf. L. III, c. 6 extr.

pag. 77. lin. 1. sq. *occipio miser*. Sic Victor. aliique habent; ac Riv. et Faern. volunt. Sed Bemb. legit *miser fores*; alii scripti et ed. nostra vetus *fores mis*. e qua inconstantia colligi potest, denuo additum esse *fores* a glossa.

pag. 79. lin. 4. *Opinor*. Sic ed. nostra 1496. Fr. Fabr. Heinsf. Dacier. et ipse Ter. Andr. V, 4, 26 Al. *Ut opinor*; in quo emendando frustra laborant Westerh. et Bentl.

pag. 81. lin. 5. *qui illi conf.* Sic plures Mss. et editi vett. (inter quos nostra Arg.) et recc. itemque Don. qui tamen et legi dicit *illam*; quod ferri nequit. At Bemb. habet *illa*, unde Guyet. fecit *illa cum suevit*. Multi praeter metrum legunt *cum illa conf.*

lin. 7. *praesentem*. Sic bene Bentl. emendat vulg.

*praesenti* (quod perplexum est) praeunte Serv. ad Virg. lin. 13. sq. *huc Illinc*. Sic Mss. multi; et habent Ald. Erasim. Faern. cet. Sed alii Mss. et ipse Don. legunt *hinc illinc*, quasi proverbialiter dictum; quod nobis placet.

pag. 82. lin. 3. *Ridiculum*. Don. legit *ridicule*, idque vocativum esse vult. Idem habet ed. Arg. 1496. Erasim. adverbialiter *ridicule*. Sed leve est.

pag. 83 lin. 7. *quam te non ius f. &c.* Sic Bemb. Alii *ius non erat l. fuerat*.

lin. 9. Alii semel *magnum* dant; sed duplex posci a metro vidit Faern. & Muret. restituit, quem & sequuntur Dacier. Westerh. & Bentl. cf. supra sc. 5, v. 5.

pag. 84 lin. 7. Al. post *uxorem* intrudunt *hanc*.

lin. 17. Al. omittunt *ego*. Bentl. id restituit.

pag. 89. lin. 3. *gratiis*. Vulg. a Faern. *at gratiis*; antea *vel gratis*. Sed ut iam Bentl. notavit, Plautus ac Ter. nunquam dicunt *gratis*, sed trisyllabo isto utuntur, cf. Ph. III, 5 (al. 2) 15. Tum Cod. Bemb. neque *at*, neque *vel* habet.

pag. 90 lin. 1. *Geminatum probe* sub persona Demeae ex Cod. Bemb. Faernus edidit. Alii omittunt, & sic metrum corrumpunt. Neque Bentl. audiendus est, qui dedit *Et tute &c.*

pag. 92 lin. 5. *Ohe iam! tu*. Sic Bemb. ed. nostra c. figg. & Faernus distinxit post *iam*; alii ante *iam*. Erasmus legebat *Eho iam tu*. Al. denique Mss. habent *Oh iam &c.* quod fere nobis placeret prae vulg. ut repetat illud *oh Demeae*.

pag. 93 lin. 1. Bentl. *exemplo*. Bemb. scil. *exempla*.

lin. 6. *potastis*. Sic Faern. Bentl. & Westerh. e Codd. Sed Don. legens *potastis* id vult oratorie dictum. Error ortus ex seq. litera.

pag. 94 lin. 1. *paululus*. Sic e Bemb. monente Victorio dedit Bentl. pro vulg. *parvulus*. Liv. XXXV, 11 *homines paululi & graciles*.

lin. 16. *ut dixi*. Vulg. *ita ut d.* Nos cum aliis omittimus *ita*, quod metro repugnat.

pag. 96 lin. 3. *ilicet*. Sic Cod. Bemb. Serv. ad Virg. Aen. II, 424. quibus se opponens magnus ille corrector vel corruptor Bentleius propugnat, quod alii mendose habent praeterque sensum *scilicet*. Neque enim convenire *ilicet*, quod desperantis sit, in Micionem. At audiamus Donatum ad Ph. I, 4, 32 *Ilicet semper finem rei significat*. Hinc saepe in re desperata dicitur.

pag. 98 lin. 1. *duo*. Ita Serv. ad Virg. Aen. I, 285, & Charif. ediditque Faern. Al. praeter metrum *duos*. *ibid. tollebas*. Faern. haud bene coniecit, & Daciaeria recepit *tolerabas*, quod dicitur de adultis. Adultum Aeschinum *tolerabat* f. alebat Micio.

lin. 4 *rationem ant. ini*. Vulgo *rationem ant. obtine*. Fatsum sane h. l. verbum, quod verfum afficit, idem dicit ac *conserva*, & mox iniucunde repetitum foret. Ingestum vero aliunde, quod *antiquum obtinere* Terentio communiter dictum sit. Sed Micio h. l. iubet Demeam redire ad antiquam rationem de duobus alendis, eamque servare, cum inde ab adoptione unus ex eius cura transfisset. Male proinde alii *conserva* coniunxerunt sqq. Quid enim sic interesset inter *conserva* & *parce*. Quaerenda vero prius sunt, quae parcantur f. *conserventur*.

lin. 6. *obtime*. Male Bentl. id h. l. expunxit, quod v. 26 corrigendum erat, & subdens *tibi* (quod est a glossa) ex suis Mss. hoc trahit ad *relinquas*.

pag. 99. lin. 6. Ita Don. Sed Bemb. habet *quae ego inesse illis v. Al.--ego in illis esse l. esse in illis &c.*

pag. 100. lin. 11. *subvortant*. Alii legunt *subvortat*.

lin. 13. *tempus est*. Vulg. praeter metrum *fert*. Nostrum est ex Heaut. III, 5, 54. Hec. IV, 2, 21. &c.

lin. 15. *Cum primo lucu*. Sic Don. Bemb. nostraque vetus &c. uti *noctu*, *diu*, & illud ap. Varr. de L. L. IV, 19 extr. *noctu lucu* h. e. interdiu & noctu. Sed Bentl. incertum magis rescribit *luci*; quod Gron. ad Plaut. tuetur Casin. IV, 2, 7. Merc. II, 1, 31; Cistell. II, 1, 49. Pauciores legunt *cum prima luce*. Sed porro legitur vulgo--*ibo hinc*. M. *immo de n. c.* Faernus vero,

auctore Bemb. Cod. omisit *immo*, ne versus fenarium excedat. Sed alii Codd. omittunt potius *ibo hinc*, (quod omnino a glossa videtur) & retinent *immo*; quos cum Bentl. sequimur; & credimus interruptum Demeae ardorem per iocum Micionis.

pag. 101 lin. 13. *cogam*. Vulg. *cogas*, quod non convenit cum *ἴω equidem*, versusque interficit. Nostrum e Bemb. Vatic. aliisque voluit Faern. deditque Bentl.

lin. 15. *isto*. Alii male *istoc*.

lin. 17. Reddimus versus ex Bemb. Vatic. & Basilic. &c. ed. 1469. cum Dacieria & Bentl. Alii interpolatum habent, ut sit octonarius: --- & cui rei opus est, hilarem hunc *f. d.*

pag. 102 lin. 4. *suat*. Vulgo *fuit*; male. Sic enim dein dicendum *apportaret, moneret*. Nostrum invenit Bentl. quod & est Hec. IV, 3, 4. ap. Virg. & Plaut. passim. Hic quidem Capt. II, 3, 71 *Nec quisquam tam audax suat homo* &c.

pag. 103 lin. 1. *Prope decurso sp.* Sic Prisc. inst. Gr. L. VIII, XI & XVIII quinquies citat, & Plaut. habet Merc. III, 2, 4. Stich. I, 2, 14, aliique. Vulg. libri scripti, qui hodie sunt, & editi praeter Bentl. *prope iam excurso sp. Excurrere* latinis dicitur absolute; non transitive. Erat fere septuagenarius, maior scil. Micione, annos nato 65.

pag. 105 lin. 7. *iam experiar*. Vulg. pluraliter *experiamur*, quod Don. comicum esse vult; sed unus Pal. ap. Pareum, & unus reg. ap. Bentl. habent *experiar*, quo metrum melius procedit.

pag. 107 lin. 14. *nimi*. Subtraximus *ἴω s*, ut versui melius consuleremus, quam alii; quod iam passim fecimus in modum antiqui sermonis.

pag. 109 lin. 3. Vulg. *Adducet, & sumptum admittet multa*: *q. m.* Faern. ex Bemb. *Adducet, sumptum amittet: multa* &c. Sed ed. nostra vet. *Adducet, & ad sumptum admittet multa*.

lin. 5. Sumus audentiores, ut vulgatam diruamus, metro quoque adversariam, ac rescribamus *ubi nunc*

*item*, quo sq. *versum conciliemus*. In hoc enim haerent Don. & ab eo omnes interpp. neque quisquam Criticorum invenit, quomodo hanc crucem effugiat, aut Babylonem illum retineat. Quare Guyet. duos versus 16 & 17 pro more suo expungit; Boeclerus solum v. 17. Sed omnes scripti habent, & ipse Don. qui, l. quisquis ille sit, adeo incertus est h. l. interpres, ut nil nisi nugas vendat, quas aliorumque somnia mittimus. Bentl. quidem formulam *iube nunc iam*, tamquam ab insultante Demea seorsim dictam, ex Plaut. Mostel. III, 1, 70 defendit. Verum ea h. l. neque sensui, neque metro apta. Dixerat haec omnia senex, antequam Syrum ipsum iubet. Aeschinum vero etiam ferius rogat: *quid tu ais?* Nemini igitur dicere potuit *iube*; idque quocumque referas, inepte fit. Ceterum ad v. 17 Faern. notat: *Bembino libro hic finienti plura folia deficiunt.*

lin. 9. *illac*. Sic Hunt. Ald. & R. Steph. dedere. Vulg. legunt *illas*, & traiectionem tuentur ex Hec. IV, 4, 64. pag. 110. lin. 2. *hac*. Sic Ms. reg. & vett. Codd. ap. Lindenbr. & Bentl. Sed hic sic ordinat ex suis *hac nunc duci per viam*, quae ipsa erat scena.

lin. 8. *ubi is*. Vulg. *ubi is est*, e quo cum redundet versus, alii, ut Dacieria, *ubi est*. Atque dicturum fuisse credimus plenius illud, nisi ipso statim viso oratio mutanda sit. Illud est igitur a glossa fuerit.

pag. 113. lin. 8. *omittitis*. Al. praeter personas et metrum *omittis*.

pag. 115. lin. 1. D. *merito tuo te amo*. Quod alii Aeschino quoque tribuunt, nos cum R. Steph. Demeae; addimusque cum Bentl. *tuo*, quod vulgo abest, et a metro poscitur. In ceteris ordinandis Bentl. absone facit a personis.

lin. 2. *confice*. Vulg. *confit*; unde parum scite interpp. verba haec in medio sermonis ardore secum et aversum dixisse volunt. Neque alii subveniunt in melius, qui faciunt *hoc cum fit q. v.* Nos vero credimus, his verbis Demeam exorare fratrem, ut con-

ficiat, quod velit, quod restet; cf. Phorm. V, 6, 3. Sic omnia prona.

lin. 3. M. *Quid nunc?* Vulg. haec Demeae adduntur, tamquam continuo loquatur. Bentl. Micioni tribuit *Quid nunc? quid restat?* illa recte; male vero fecit *quid*, et haec rectius Demeae reddimus.

lin. 19. sqq. Tres sqq. versus Bentl. sic ordinavit melius, quam vulg.

pag. 119. lin. 1. *Prolubium*. Sic meliores scripti et Don. A Servio ad Virg. Aen. III, 217 in alios Ter. libros venit *proluvium*. Sed voci auctoritas deest.

lin. 7. Bentl. *Sed assent. atque ind. et larg.*

pag. 120. lin. 7. Bentl. ex ingenio dedit--*corrigerem quem, obs. in loco*; ne versus exsuperet.

pag. 121. lin. 3. *istuc recte*. Al. satis inepte dictum ab Aeschino volunt. Rectius id Don. Micioni ipsi tribuit; qui *istuc recte*, non, ut cetera olim, a Demea fieri dixerit. Similes sensus prodidit I, 2, 39 sqq.

## A D P H O R M I O N E M.

P Ag. 129. lin. 1. *scripsit*. Alios legisse fecit, testatur Don. s. quisquis est. Alias quidem bonum, sed h. l. illud regerere voluit Ter. & sic quoque est Eun. prol. v. 10. Parum acute Bentl. praetulit *fecit*.

post lin. 7. Quem ex prol. Andriae v. 3 ingestum a sciolo huc habebant edd. *Et magis placerent, quas fecisset fabulas*; is abest ab antiquissimis Mss. Bemb. Vatic. & Victor. & pridem a Faerno, ut spurius, Donato praeteritus, nec antecedenti aptus, recte expunctus. Attamen sunt, qui retineant.

pag. 131 lin. 1. An recte Bentl. a Don. sibi persuaderi passus, ut ederet *Epidicazomenen?* quod iam ed. Ven. 1490. nostraque c. figg. & Ms. Mark. ap. Westerh. habent. Nos certe malumus cum ipso Ter. quem errasse ait Don. l. cum illius melioribus Codd. & edd.

errare, & retinere, quod vulgatum est. vid. Ind.

lin. 2. Vulg. *Graeci, Latini Ph. nominant.* Nos sequimur Bentr. codice vetustissimo & uno Mead. tum re ipsa nixum. Neque enim Latini nominabant, antequam edita fuerat; & Plaut. ubique utitur hac in re abverbiis *Graece, Latine*; v. g. Poen. prol. 53. Mil. II, 1, 8.

lin. 4. *geretur.* Al. *agetur.* Nos sequimur meliores.

pag. 133 lin. 7. *comperfit.* Al. *comparfit*, ut Festus laudat. Sed & Bemb. & Nonius v. *genium* habent *comperfit*, a *comparco*.

pag. 135. lin. 10. *simus.* Al. cum Don. *sim.* Sed meliores codd. & edd. sequimur.

pag. 138 lin. 1. sq. *Venere--calces.* Male vulgo haec tribuuntur Davo, quasi interloquenti. Sed id in Getam melius convenire sensit Don. qui dicit: *hoc dictum & superioris personae esse potest, & alterius.* Nos Getae reddimus sua, in quibus, cum Davo tribuantur, mox haerent interpp. Alii enim *nam quae* verterunt in *namque*, in quo Priscianum sequuntur magis, quam Don. tum desiderant infinitivum post *in scitia est*; inde proverbii Graeci memores, *προς κνήρον λαλιζειν*, quo usi Aeschyl. Eurip. Pindar. &c. (cf. Act. Apost. IX, 5) ellipsin sumunt, & intelligunt *iactare*. Iusto durior haec ellipsis visa Adr. Turnebo; sed nec is rem satis expeditivisse videtur aliis, *calces* verbum, haud nomen putans, hinc exponens: *Adeo es in scitus & stultus, ut contra stimulum calcaturus h. e. calcitraturus sis.* Sed quis sic non desideret *ut ante ad. stim. calc.* Haud igitur illi accedunt interpp. Nos duo facimus haec, quae in mentem venere Getae. cf. not. ad h. l. Si ista Davus dixisset, nonne Geta vel verbulo *recte* ei accessisset, quod h. l. non fit.

pag. 140 lin. 3. Bentr. cum Prisciano sapere maluit, quam cum Cicer. Sall. Livio, Nepote; frustra que correxit *visa est*, quod & pauci scripti habent. Exempla, quibus vulgata approbetur, pueris nota sunt.

pag. 142 lin. 2. *illa enim negat.* Male ex glossa in

Codd. irrepfit *se post enim*; quo fenarius interficitur. Et frustra sunt, qui id retinendo metrum excusant. Frequentius pronomen omittitur, quam ipsum verbum. cf. Andr. II, 2, 21 &c. utrumque saepissime omittitur. Eun. II, 1, 5 & 4, 25 &c.

lin. 10. *Ille*. Al. contra metrum & Cod. Bemb. *illene*, quod e glossa fit.

pag. 144 lin. 3. *Persuasum est*. Sic e Bemb. Faernus & poscit tenor, quo fluunt sqq. Westersh. cum aliis male *persuasit*.

pag. 145 lin. 3. *amitte*. Al. *omitte*. Illud ferimus.

lin. 5. *addat*. Al. *addit*. Nostrum poscit oratio, *qui--oret--addat*.

pag. 146. ad Act. II. Sc. 1. Contra omnem artificii scenici, eiusque Terentiani intelligentiam, editores inde certe ab Erasmo duas priores scenas huius Actus addunt Actui I, & secundum demum ordiuntur, ubi nobis Actus III initium. Nos sequimur rem ipsam & Don. qui edicit: *Primus Actus est in colloquio Davi & Getae, per quos discet populus argumentum. Secundi Actus tenor continet adventum Senis turbulentum, & eiusdem iurgium adversus Getam & Phaedriam. Ac sane iam scena est vacua utriusque discessu. Scenae vero sqq. ita coniunctae sunt turbulento adventu senis, ut nullo inter illas & hunc intervallo locus sit; quod cuiusque finis docebit. Nostra quoque ed. vetus c. figg. recte ab hac scena Actum II orditur. Bendl. talia videre non solet; sed miramur, quod Dacieria hoc non viderit.*

pag. 147 lin. 2. *adventi*. Sic Don. & Prisc. legunt. Sed Cod. Bemb. *adventus*.

pag. 149 lin. 3. *ni unum desit*. Al. *unum hoc des*. Sed 70 hoc non agnoscunt Codd. Bemb. Victor. &c. neque Eugr.

lin. 5. *Quod si*. Don. legit *Et si*; al. *quid? si*. Nos meliorum lectionem servamus.

lin. 13. *Retinere amorem, an mittere*. Vulg. absurde habet *retinere, amare, amittere*, et sic Codd. Bendl. ultimum corrigit *an mittere*. Sed priora nemo correxit.

Quid vero Phaedria *retinere* poterat? Certe non amicam, quam nondum habebat, neque *mittere*, neque *amittere* poterat; sed *amorem*. Sic Cic. de amic. 72 *Retinent caritatem in pastores, quos patres esse duxerunt. Et quomodo diversa sunt, retinere, amare?* Pariter de se Ant. mox duo diversa facit, uti infra III, 5, 22.

pag. 150. lin. 1. Bentl. male sapit mutando *eius* in *ius*. Mittendi ius non est h. l.

lin. 5 sq. Faern. dedit *quam hic nunc mihi nuntiet rem*. Alii aliter. Nos sequimur Codd. et rationem Bentl. quibuscum congruit ed. nostra vetus.

lin. 9. *nisi iam aliquid &c.* Sic Faern. ex Codd. suis et Donato correxit, ordinavit. Sed Bentl. cum Prisciano sibi non constans edidit *nisi aliquid iam cons. cel. repereris*. Variant Codd. et edd. sed nemo praeter Bentl. omisit *tibi*. Multa is refingit, quae mittere malumus.

lin. 11. Al. minus apte: *Ita nunc imp. subito.*

ibid. *te impendent.* Bentl. facit *in me*. Apud Don. quidem h. l. nota legitur: *hic transitum fecit ad primam pers.* Sed haec nota potius ad v. sq. pertineat; cf. Plaut. Epid. I, 1, 75 sq. et aequae facile sit legere *in te*.

pag. 151 lin. 1 sq. Versui huic vulgo subiicitur alius, quem cum ex Andr. I, 3, 3 primum margini adscriptum, dein textui male ingestum viderit quisque sapientior, tandem omittimus: *Quae si non astu providentur, me aut herum pessum dabunt.* Ibi Davus per *herum* significabat *iuniolem*, sed ipse Geta mox *herum* dicit *senem*, qui adsit.

pag. 152. lin. 1. *convassassem.* Sic legunt et Don. figuratum dicens, a colligendis vasis, et Nonius, qui exponit: *furtim collegissem.* Sed hoc Benteio non ex vero videtur. Et est in Cod. Bemb. Basilic. &c. *convassissem*; unde alii *conrasissem*, quod haud ineptum fuerit; cf. Ph. I, 1, 6. et Ad. II, 4, 34. Fugitivi solent aliquid auferre. Eun. IV, 3, 19.

lin. 2. *protinam.* Sic ex Don. Nigidium laudante,

et Festo rescribit; quomodo et Plaut. antique pro *protinus*.

lin. 18. *hem!* Vulgo hoc male tribuunt Getae. Nos cum Bentl. sequimur Don. qui ex propria cuiusque persona, Antiphonis ex praesagio metuentis illud *oc- cidi*, hoc Phaedriae antea securi, haec dicta observat. Et sane concinunt *oc- cidi--quid agam?* et *hem--quid ais?*

pag. 154 lin. 11. *saeviticis dictis*. Al. contra me- trum *saevit dictis*.

pag. 155. lin. 4 sq. *Ant. mane, mane, &c.* Frustra Faern. delet prius *mane*, quod absit in Cod. Bemb. et Vat. Sed quam saepe factum a librariis, ut in pa- rium syllabarum vocumque concursu alteram omi- ferint. Et requiritur duplex *mane* ab illo *inquam*. Bentl. ipsi accedit et satis pro imperio edicit, *quo non pati synaloepham*; sed vide Hec. III, 7, 45.

pag. 157. lin. 2. *in insidiis*. Retinemus Donati, Prisc. et meliorum Codd. et edd. lectionem. Al. Codd. ipse- que Bentl. praeserunt *in subsidiis*. *Subsidium* quidem, (ut Fronto de diff. voc. ait) *est, quod subest deficientibus*. Sic Tac. H. II, 24 extr. *super hos -mille equites, cumulus prosperis, aut subsidium laborantibus ducebantur*. Sed sic neque plu- rali opus est, neque illud *in bene* iungitur.

lin. 3. *deficias*. Sic Bemb. cett. Probat Faern. rec. Bentl.

pag. 159 lin. 1. *placet*. Alii, nescimus quam bene, *places*. Getam cum Phaedria loqui credimus.

lin. 14. Sic manifesto legendum cum Cic. qui Tusc. III, 14 sex hos versus 11--16 laudat; cum vulgo edatur *Per damna, exsilia p. r. semper cogites*. Illud *exsilia* male ex Eurip. versibus, ab eodem Cic. l. c. conver- sis, male h. l. irrepfit.

pag. 160. lin. 1 sq. Reddimus post Bentl. hunc ver- sum cum Cic. verius et pulchrius, quam in libris Terentii legitur et vulgo editur: *Com. e. haec: fieri posse: ut ne quid animo sit novum*. Abundat sane *fieri posse*: quod e glossa additum videtur; tum melius re- spondent in lectione Cic. verba Getae v. 20.

lin. 5. *incredibile quantum*. Recte sic emendat Bentl. quod vulgo est *incredibile est quantum*. Sic enim mox legendum foret *anteam*.

lin. 9. Codd. Bemb. Victor. cett. post *molendum* habent *esse*; pro quo aliis visum *usque*, quod utrumque legi testatur Don. sed ap. Lactant. div. Inst. VII, 27 male praeter metrum iungitur *mol. esse usque in p.* Sic enim versus excrescit. Bentl. mavult *mol. est in p.*

lin. 15. *Sed tu* &c. Inserimus *tu*, absque quo octonarius non procedit. Scribebant *set*, unde facile fuit absorberi *tu*. Antea de se ad Ph. dixerat; nunc ipsum monet. Ita saepe *Sed ego cesso*.

lin. 17. incipiunt senarii. Primum plerique turbant, qui legunt: *Phaedriam mei fr.* Sane ipsum nomen redundat.

pag. 161. lin. 7. *an id*. Vulgo *an tu id*. Sed *tu* nec Don. nec Bemb. &c. agnoscunt; neque id satis blandum h. l. fit.

lin. 10. *Dari in consp.* Vulgo h. l. inseritur *mih*, quo metrum interficitur. Et quis glossam desideret? cf. ap. Cic. de div. I, 20 Ennii v. 14.

lin. 14. *Unum cognoris*. Ellipsis *is si*, usitata nostro, et aliis optimis auctt. cf. Sanct. L. IV, 7 de ellipsi. Facebat igitur illud glossae instar, quo Bentl. textum contaminat *Unum cum noris*.

lin. 15. Versum ex Asconio in Cic. Verr. Act. II, 12 corrupte sic se habentem: *Hic in noxia est, ille ad defendendam causam adest*, restituimus. Tres enim primarii Codd. Faerni habent *noxia*, ut in scena superiori v. 48. Turn *causam* addidit sciolus, qui vim propriam verbi *defendere* h. e. depellere, non vidit. Sed idem ille v. 48 docet, referri debere ad eandem illam noxiam. Hinc iam Bentl. fecit *Cum hic in noxia est, ille ad defendendum adest*. Nos lenius corrigimus, retrahendo *is est*, ut non opus sit, cum illo contorquere metrum.

pag. 173 lin. 8 1<sup>q</sup>. Versum hunc, quem vulgo postponunt sequenti, praeponimus cum Codd. ve-

taftioribus, ed. noſtra vet. cett. & Bentl.

lin. 10 ſq. Vulgo huic verſui ſubiungitur alius ad imitationem prioris flagitationis & explendum nomen inepte ingeſtus: Ph. *Nec Stilphonem ipſum ſcire, qui fuerit?* G. *negat.* Sed eum, qui & h. l. abeſt in Cod. regio ap. Bentl. hoc certius ſpurium habemus & expungimus, quod & Dem. infra v. 37 enixe nomen id rogat, velut nondum ſibi auditum, nec credibile eſt, paraſito mendaci tam cito excidiſſe infra v. 38, quod *olim*, cum res ad iudices delata eſſet, dictum erat nomen patris. Quis tandem repetitam illam negationem eiufdem rei ferat? In priori certe flagitatione ſemel tantum Geta reſpondet.

pag. 174 lin. 1. *malitiae.* Ita Faern. & Bentl. ex Codd. Al. *avaritiae* tuentur.

lin. 7. *cui opera vita erat.* Bentl. temere facit *in opera.*

pag. 175 lin. 1 ſq. *i in malam crucem.* Ita Bemb. quem cum Eraſm. & Bentl. ſequimur potius, quam Don. qui omiſſo *i* adverbialiter dictum putat *in mal. cr.* Alii legendo *abi in* &c. verſum contaminant.

lin. 3. *ni ita eum exiſt.* Sic cum Don. vulgo legitur. Sed Bemb. habet *ni eum eſſe exiſt.* & ſic *eum pro eiufmodi* ( ſcil. *optimum* ) dicitur.

lin. 4. *voſtram.* Ita Don. legit, habetque liber Bemb. ediditque Faern. &c. Alii, ut Eraſm. Weſterh. & Bentl. malunt *noſtram.* Sed *is inimicitias* ſ. inimicum *capere*, colligere, ſuſcipere dicitur activo ſenſu, qui prior aliis adverſari coepit, lites intendit, non *is*, cui nolenti quis inimicus fit. Hec. II, 1, 34 *Cum puella anum ſuſcepiſſe inimicitias, non pudeat?* Tac. Ann. V, 11--*facilis capeſſendis inimicitias & ſoro exercitus*; cf. Andr. IV, 2, 12. Praeterea ineptum fuerit, de ſe uno dicere *noſtram familiam.*

pag. 176 lin. 6. *nunquam ceſſavit dicere* &c. Vulgo ingeſtum legitur *hodie*; quod verſus reſpuit, nec Don. agnoſcit. Omittimus igitur cum ed. noſtra vet. & Bentl.

pag. 178 lin. 3. Aberrant omnes edd. in verbis

legendo *ego tum se* &c. l. *tum cum*, in quo & versus laborat. Sed Bemb. congruit cum Don. & aperte illud *si* est a glossa, unde *cum si* dein corruptum in *tum si*, tandem contaminate *tum cum*.

pag. 181 lin. 1. *tuis dignum factis* f. Haeret versus in *tuis*; hinc mallems *his factis*, quod si feceris, *dign. fec.* f. dignus eris, ut &c.

pag. 183 lin. 12. Dacieria male hunc versum, quo scena sq. priori coniungitur, contra Codd. expungit, rem scil. existimans ex vulgata, quae a sc. sq. Act. III orditur. Nos supra cum Don. Act. III a II rectius divisimus, ac per tres scenas continuamus cum ed. nostra vet.

pag. 184 lin. 5. *pateretur*. Don. legi quoque *potiretur*, idque verbum *μίσσεν* esse notat. Vulg. tutius.

pag. 185 lin. 2. *iratum senem*. Sic e Bemb. Faern. Al. Codd. edd. priscae, Nonius v. *confutare*, legunt *patrem*.

lin. 3. *Eu*. Vulgo male *heu*. Nos cum Bentr. formulam laudandi reddimus. cf. supra sc. 2, v. 50.

pag. 188 lin. 2. *impudentem*. Nostra vetus *imprudenterem*, h. e. rerum imperitum; quod Bentr. edidit.

pag. 189 lin. 5 sq. Versum hunc suspectum facit Bentr. non advertens, & Graece addi: *ἴων ὀίων ἔχω λυκόν, εἰ ἔχειν, εἰ ἀφίνας δύναμαι*.

pag. 190 lin. 7. *Obtundis*. Faern. in Codd. Basil. & Vat. invenerat *obtunde*; hinc Bentr. pro lubitu facit *optume*, ut trochaicus proveniat.

lin. 16. *dignum*. Alii malunt *dignus*, quod figuratum magis putant. In eo igitur se oblectent.

pag. 191 lin. 9. *Quoad dares* &c. Vulgo *quam ad*. Sed quod iam Guyet. voluerat ex Plaut. Pseud. II, 2, 28 *argento haec dies praestituta est, quoad referret nobis*; id Bentr. edidit ex Cod. Petr. cf. supra I, 2, 98 *Senem quoad expectatis vestrum*. Nostra vet. c. figg. habet *qua dares, huic praeconstituta*.

pag. 193 lin. 5. *adiuverit*. Faern. mavult, exigente versu (ut syll. iu brevis fiat) *adiuverit*, quod & probat

Mur. (ut Ennius ap. Cic. de Senect. init. *adiuero*)  
 Don. notat : *Secundum v pronuntiari debet*, adiuverit.  
 Hinc Faern. colligit, non scriptum fuisse secundum  
 v; sed quid inde versui consulitur, si tamen pronun-  
 tiandum sit? Itaque alii legunt ap. Don. *non pron.*  
*debet*, quod placet, ne nil dixisse credatur Don.

lin. 7. *experimur*. Sic Faern. coniecit, eumque fe-  
 quuntur omnes. Sed Bemb. *experiemur*. Al. Codd. &  
 edd. vett. fere omnes *experiamur*.

pag. 194 lin. 6. Bentl. audacter pro *crucem* rescribit  
*malum*.

pag. 195 lin. 4. Alii haud bene omittunt *hem*.

lin. 5. *Quin igitur &c*. Codd. & edd. mire variant,  
 & Faern. ex Bemb. dedit *Tum ig*. Nos cum Bentl.  
 sequimur Serv. ad Virg. Aen. IX, 484.

pag. 196 lin. 9 sq. *o lepidum caput*. Faern. delet *caput*,  
 quod abest a Bemb. & versum aliter ordinat, auget-  
 que verbis *G. iam feres*. Neque id malum videtur.

ibid. *aufer te*. Bentl. nil videt, dum edit *auferte*.

pag. 197 lin. 1 sq. Alii subiungunt huic versui ver-  
 sum prorsus inutilem, al. praeponunt v. 28. *Ph. Abi*  
*vero; dic, praesto ut sit domi*. Faernus vero pridem ex-  
 punxit, ut subdititium; ut quem neque Bembinus,  
 neque contextus Cod. Victor. agnoscant.

pag. 200 lin. 1. *Neque--experirier*. Sic legit Priscian.  
 bis; idque probant Riv. Heins. Bentl. cett. Sic &  
 versus pulchre se habet. Sed Cod. Bemb. habet *Neque*  
*adeo desetiscar unquam exp*. Sic versus non constat. Aliae  
 edd. priscae, in iisque nostra: *Neque def. ego unquam*  
*adeo exp*. Quod si *mutes unquam in usque*, probemus.  
*Usque adeo nostro quoque dicitur Andr. IV, 1, 38.*

lin. 12. *Ubi Phaedriae &c*. Pronuntiandum *Phaedriae*,  
 & quod vulgo subiicitur *se in* versum sq. post *ami-*  
*cum* inferendum; quod cum Bentl. sequimur, ut u-  
 terque versus procedat.

lin. 18. Al. *sed quid pertimui autem?* Nos cum Heinsio  
 metri causa spernimus *sed*, quod redundat. Sic Eun.  
 V, 8, 5 *Perii quid hoc autem est mali?*

pag. 201 lin. 10. Vulg. *Ad hosce : o noster Chremes.* Sed sequimur cum Bentr. Cod. Bemb. docente & tuente Faerno.

pag. 202 lin. 1. *id cum hoc agebam* &c. Ms. reg. teste Dacieria, Chremeti aptius tribuit, quae vulgo Demiphonis faciunt verba. Scil. Chremes, qui filiae causa id magis curae habet, etiam promptior est ad loquendum.

lin. 2. Metri causa *quidem* post *id* ex Codd. Vat. Basilic. & Victor. restituimus cum Bentr. Bembinus non habet; hinc Faernus & asseclae omisere.

lin. 4 sq. *quid, Geta?* Alii & haec verba Demiphoni tribuunt. Nos cum Faerno & Bentr. Bembinum sequimur.

pag. 203 lin. 8. *eius* Guyetus & Bentr. *ei.*

pag. 204 lin. 5. *at primo.* Alii *a primo.*

ibid. *cedo quid postulat?* Alii id tribuunt Chremeti. Sed convenit magis, Demiphonem clamantem id rogare, cuius erat, orbae dotem dare.

lin. 7. Versum hunc reddimus, quomodo Celsus Gramm. ap. Charis. p. 185 laudavit, & ap. quosdam legi, Don. innuit; voluitque Lud. Carrio, & Bentr. edidit. Vulgo est *Quid? nimium? quantum libuit.* C. *dic* &c. Sed illud *libuit* incertum est, & additum videtur a vetere glossatore, qui verborum vim non intelligeret. *Nimum quantum dicitur, ut immane quantum.*

lin. 9. *immo malum hercle.* Imprecationem hanc, quae vulgo tribuitur Chremi, rectius alii Codd. adscribunt Demiphoni.

pag. 206 lin. 13. *hoi hei.* Sic Bemb. quem sequuntur Faern. & Bentr. Vulgo pro *hei* habetur *hui.* *Hei* est ingemiscens f. dolentis; *hui* admirantis; hinc illud convenientius.

lin. 16. Vulgo repetitur *opus est*; ut sit *Supp. opus est; opus est sumptu ad n.* Sic versus claudicat; neque Don. bis legit. Ad verba enim *sumptu ad n.* ait, *opus est* subauditur. Itaque ut & cum Don. consentiamus, & versus non deficiat, repetimus *tum ante sumptu.*

pag. 207 lin. 1. *scribito* &c. Alii hic ingerunt *potius*;

quod cum absit ab optimis Codd. versumque impediatur, merito eiecit Faern. A glossa vero est *potius*, scil. quam & has decem minas a me accipiat.

lin. 7. *Mea causa*. Malimus antiquius & Plautinum *mei causa* legere, ita ut *mei* in unam syll. coeat.

pag. 209 lin. 2 sq. Cum priora verba *Huic mandes* legantur & Ad. III, 4, 9, factum est, ut quae ibidem sequuntur, h. l. fere eadem adderentur: *quod quidem recte curatum velis*, & omitterentur in ipsis Mss. Bemb. Victor. & Basil. veriora, quae in cet. libris omnibus in contextu sunt: *qui te ad scopulum e tranquillo auferat*; alii quidem, ut priora illa, superscripta habeant, alii omittant. Neque Faerno, Bembinum secuto, nostra improbatur, quam Heinsf. & Bentl. praetulere, quod lectio Bembinii *ἁπολογίαν* infert: *Sed quid velis--quod quidem velis*. Et quis non sentiat, illud *recte curatum* frigidius continuatam ironiam referre, quam in iratissimum convenit? Dixerat vero Geta III, 1, 15--*adhuc tranquilla res est*. cf. Plaut. Merc. I, 2, 84.

pag. 210. lin. 4. *Inde iste reddet*. Sic Cod. Bemb. Al. *Id iste illis reddet*.

lin. 8. *per impluvium*. Guyet. & Bentl. rescribunt in *impluvium* ex Plaut. Amph. V, 1, 56. cf. Eun. III, 5, 40.

lin. 10 sq. *ante brumam autem*. Vulgo *vetuit*, *ante brumam aliquid* (s. *quid*) *novi Negotii incipere*; *quae causa est iust*. Sed antiquissimi libri non agnoscunt *aliquid*, sed pro eo habent *autem*. Tum vetare, ne quid ante brumam inciperetur, non erat haruspiciis s. harioli; sed homines vulgo nefas ducebant, ante brumam aliquid incipere. Id clarissime innuit Don. dicens: *Arte irrisit homines Ter. quibus religio sit, aggredi negotium aliquod diebus decrepantibus*. Vidit id quoque Bentl. sed bonus ille medicus medendo ipsum morbum intulit, quo pallescat Ter. Cum enim haec divisisset a prioribus, & reddidisset *autem*, sq. versum deturpat sic: *Negotii nihil incipere, causa est fontica*. Nil certe hariolatus est, sed deliravit. cf. Tibull. P, 9, 51. Nos lenissime emendamus ad mentem Donati, & ut quam minime absi-

mus a libris, legendo--*inciperem quid? l. si malis aliquid? causa e. iust.* Ipsa vero rogatio fortius negat.

pag. 211 lin. 13. & *matura*. Sic libri omnes prisca; & Heinf. edidit. Bentr. & *mature*. Vulgo *at matura*.

pag. 212 lin. 13 sq. Male vulgo hunc versum tribuunt Demiphoni, interrogative editum. Error est ab eius nomine prius expresso. Nos cum Bentr. Chremeti suum reddimus, notamque rogandi tollimus. Ceterum in varietate lectionis sequimur Bemb. ita ut quod suadet Faern. & quidam habent *id si non pro si id non* metri causa nostrum faciamus.

lin. 18. *convenit*. Ita Bemb. Alii *congruit l. congruet. Congruunt*, qui idem sentiunt, ad idem tendunt, societate coniuncti; cf. Heaut. III, 1, 91.

pag. 216 lin. 6. *hem, isti ipsi*. Bentr. ex suis Codd. edidit *isti inquam ipsi*.

lin. 17 sq. *conciliatam amore*. Vulgo *conlocatam filiam*. *Filiam* in quibusdam Mss. omittitur, & subditum a sciolo, versuique repugnat. Sed Bemb. habet *conlocatam amari*; unde legendum putat Faernus *conlocatam gnatam*, ut Iambicus sit tetrameter catal. Nos eundem versum servamus, lenius in nostrum emendando. Poscit illud *ut volebam*, ne frustra dictum sit, *amore*. Dixerat scil. Sophrona, *ut amans habere posset sine dote*. *Conlocatam* vero cum aliquo quis ferat? Rectius *conciliari*, ut *reconciliari, cum quo*. Et eo verbo usus Plaut. in honestis nuptiis Trin. II, 104. & ap. Nep. XXV, 12, 2 dicitur *conciliator nuptiarum*.

pag. 217 lin. 1 *maxume*. Sic Ms. reg. ap. Lindenbr. & duo ap. Bentr. Al. *sine cura nostra maxuma*, quod insanum est. Ceterum Bentr. quis ferat, qui multanigans probare cupit, versum hunc esse expungendum? ad Act. V. Sc. 1. Hinc cum Don. ordimur Act. V, quod iam Dacieria auctoritate Ms. reg. fecerat. Ita certe iubet ratio scenica. Scena enim deserta erat, quum abiisset Chr. cum nutrice ad filiam in aedibus Demiphonis visendam.

pag. 220 lin. 5. *Phormionem*. Suspecta videtur lec-

tio ( cum Phormionem id non serio velle probe iam sciret ) hoc magis, quod sic non patet, quo mox *eiu* referri debeat. Benteius, corrector, in peius edidit: *Ne quid vereatur Nausistratam, neque eius orationem.* Si quid audendum sit contra *Phormionem*; lenius & rectius ei substituas *Demiphonem*, a quo omnino timere potuit Phanium.

pag. 222 lin. 4. *natum.* Alii *natam.* Sed latinus refertur ad *virum.*

lin. 7 sq. Vulg. *ne te adol. mul. defatiget.* Nostrum rectius, e quo versus proficit, dedit Benti.

pag. 224 lin. 5 sq. *nunq. hodie concedes.* Vulgo additur *mih*; sed est a glossa, & redundantem facit versus; si *neque* sequenti versui addas, hic laborat.

lin. 7. *perdis.* Sic Bemb. & Victor. sed alii *pergis*; quod si verius sit, signum rogandi addas. Nos illud sequimur.

pag. 227 lin. 15. *Curavi, propria Ph. &c.* Al. ingerunt *ea*, quod tamen abest a Bemb.

ibid. *poteretur.* Sic Bemb. versusque convenit magis, quam vulg. *potiretur.* Idem legitur ap. Catull. Argonaut. 398. Propert. II, 7, 62. Ovid. Met. XIII, 130; XIV, 641. Val. Flacc. VII, 54 & Auson. epit. Her. 35, v. 4.

pag. 228 lin. 7. *absumere.* Ita in antiquissimis legi testatur Faern. & in suis plerisque Benti. Vulgo *sumere.*

lin. 11. *Te suas &c.* Ita cum Bemb. legimus. Alii male ordinant: *Te suam r. r. u. a. causam; ut pro se dic.*

lin. 19. *qui.* Ita Faern. ex Bemb. & ratione versus. Vulgo male *quis.*

pag. 230 lin. 8. *insliteris.* Ita ex Codd. Guyeti & Bodlei. cum Benti. legimus, iubente versu, pro vulg. *inslitueris.*

lin. 9--13. Restitutos plane tres vers. damus, qui in omnibus edd. lacerati, & vulgo hodie sic leguntur:

G. *Pergis hercle. nunquam tu odio tuo me vinctes.* A. *non manes?*

G. *Vapulabis. curialis vernula est, qui me vocat.*

A. *Id quidem iam tibi fiet, nisi resistis, verbero.*

Sed v. 1 excedit pede trochaicum octon. catal. & Bemb. habet *pergit*; & sic plerique ap. Bentr. & tamen Faern. male edidit iuncte *Pergis hercle*? Tum v. 2 Bemb. & Vat. cum Festo, in nott. iam laudato, legunt *vapula*, quod verius est. Hinc Bentr. novissime adhibito remedio versf. instruxit:

G. *Pergin? hercle nunquam hodie odio tu me vinctes.* A. *non manes?*

G. *Vapula.* A. *id quidem tibi iam fiet, nisi resistis verbero.*

In primo suo versu id boni habet, ut vocem *hodie* absumptam *odio* restituerit, alterum ad optimos Codd. in quibus est Bemb. & Vat. multasque edd. vet. exegerit; sed verba *curialis--vocat*, ut a nebulone aliquo illata, expungit, (quae eadem verba iam olim omisit Erasmi. in ed. sua princ.) Tantum vero abest, ut insititia sint verba, ut potius loco mota suo haberi debeant. Atque ea invenit Mur. in Cod. Ven. post versum *Vapulaverbero*; quomodo & aliae priscae edd. in iisque Tarv. 1481. Ven. 1492 & nostra Arg. 1499 habent. Neque iis omnino sublatis est, quo referas *familiarior* v. 12. Itaque ea in locum suum revocamus; unde male exciderant. Scil. in primo versu liberrius a voce secunda *hercle*, desciscens ad alterum *hercle*, quod decimo versu redibat, verba *curialis--vocat* omisit; quae visa cum corrector in margine adscripsisset, dein alieno loco in textum ingesta sunt. Repetimus vero vocem *hercle*, iungimusque sqq. *nunquam hodie*, quae & alias coniuncta leguntur, ut ap. nostrum Ad. IV, 2, 12 *Nunquam hercle hodie ego istuc committam* tibi. Alias praeterea rationes ordinis versuum nostri facile colligent periti.

pag. 232 lin. 4. *domum*. Scil. eo rediturus cum servo Demea, illum misit domum ad Phanium; ipse vero Chremetis uxorem Nausistratam prius adiit; cf. sc. 1. Pessime igitur magnus ille corrector Bentl. *domum* mutavit in *ad Chremem*.

pag. 233 lin. 5. A. *Quod?* Inepte quidem recentiores Phormioni tribuunt, quod Antiphonis scire maxime interest; & dein Ant. ac Geta sibi invicem respondent.

pag. 234 lin. 1. A. *Atque hercle*. Inepte vulgo Phormioni adscribunt, rectius Antiphoni Bentl. Huic enim respondet Geta.

ibid. *inaudivi*. Sic legit Don. & dicit de occultis, quae audiuntur. Inaudiverat certe a nutrice uxoris, patrem esse civem Atheniensem, qui Lemni consueverit cum Phanii matre.

lin. 7 sq. *eius adhibendae dari*. Vulgo *habendae se dare*. Sed sequimur cum Faerno auctoritatem Bembini. Aliique libri & scripti & edd. legunt *dari sine se*; unde metri causa illud verum esse credas.

pag. 236 lin. 4. Versum revocamus hunc primi in locum suum; quem alii omnes & scripti & editi versibus 12 & 13 vel orationi Phormionis male, certe ita ut frustra adhuc in eo exponendo defudaverint interpp. collocatum habent. At h. l. ita aptus est, ut nulla amplius interpretatione opus sit.

pag. 237 lin. 1. *verebamini &c.* Sic Bemb. sine interrogatione melius, quam vulg. *an veremini?* Constructio illud postulat; cf. Eun. III, 1, 62. Sensus est: ridiculum fecistis, si verebamini &c.

lin. 5. Perturbate in omnibus libris hunc versum insequitur ille nobis primus. Hinc in eo haesere interpp. ad unum omnes.

pag. 238 lin. 7. *discripsi*. Sic Faern. ex Bemb. restituit pro vulg. *perscripsi*. Cum Bembini lectione congruit interpretatio Don. & quod in aliis Mss. est *descripsi*. Itaque Faernum sequimur cum Pareo & Bentleio.

pag. 239 lin. 10. Vulgo huic versui praeponitur *in ius?* quasi haec verba Phormio cum indignanti rogatione repetisset. Verum sic versus abundat pede. Itaque suadente Faerno cum Bentr. omittimus, quae ad v. 88 male huc accommodata fuere a sciolo.

pag. 242 lin. 9. *contumeliam*. Sic Bemb. Al. *contumelias*.

pag. 243 lin. 5. *accurre*. Vulgo addunt *huc*, quod non est in Bemb. ac Vatic. versumque afficit.

lin. 16. *exsculpe*. Sic Bemb. aliique multi, verius quam quod ei alii praetulerunt *exclude*, quod ap. Plaut. Pseud. I, 5, 95 legitur. Nostra ed. Arg. habet *ex-cute*. Convenit magis senibus, mulieribus, pueris *exsculpere*.

pag. 244 lin. 6. *obstipuisti*. Vulgo *obticuisti*; sed nos Bemb. sequimur.

pag. 246 lin. 2. *dicis?* quod ex Bemb. restituimus pro vulg. *narras*; & sequitur mox *dicto*.

lin. 12. *P. hoc actum est*. Alii id male tribuunt Demiphoni, quos sequitur Bentr. putans, esse formulam alias sollennem, *perii, actum est*; cui quis credat praeponi *hoc*: & sic melius ea conveniret in ipsum Chremetem. Quae dein iratior iam Nausistrata clamans incusat coram marito, *an quidq. -- senes* Bentr. suos quosdam Codd. secutus perturbate adscribit Phormioni, honestius putans v. 12 dici ab homine, quam a femina. Neque nos id honestius ab illo coram femina dici censemus, quam ab ipsa irata. Quomodo ille dicere potuit? *qui mihi -- sunt*; cf. supra I, 2, 90.

pag. 247 lin. 1. *hoc pol. damus* ex Charif. pro vulg. *hoc ipso*, a quo versus redundat. Bentr. *isto*.

lin. 8. *Sed, ea quin sit ign.* Qua formula non intellecta, a vera lectione, quam Bemb. servat, deslexerit libri ad vulg. *sed eam, quae sit ign.*

pag. 248 lin. 7. *qui fit in hac re scr.* Revocamus illud *fit*, quod Faern. e Bemb. dedit, pro vulgato *fuit*. Quid enim fuerit scrup. ante rem palam factam?

lin. 13. *Sed qui sp.* Sic est in Cod. ap. Lindenbr. editaque Bentr. pro vulg. *quid scil. eius sp.*

pag. 250 lin. 1 *faxo--fit*. Praeferimus lectionem Bemb. & aliorum Mss. pro vulgata *faxo tali eum mac-tatum* &c. quod videtur esse a fracta minusque intel-lecta glossa Donati.

lin. 8. *Singulatim*. Sic Bemb. ceterique meliores. Sed alii vulgo *singillatim*.

pag. 252. lin. 1. D. *mulier sapiens es, Naus*. Demipho laetus exitu, recte iudicante Bentleio, id dicit, quod vulgo Phormioni tribuunt. Parasiti certe fuerit, dicere *femina*; neque voce familiariori *mulier* uti.

lin. 3. *Satin' tibi est, Chreme?* Et id quoque, si quid aliud, bene iudicavit Bentl. ad virum, antea reum, dici; idemque interposuit, quod vulgo abest *Chreme*; & sic quoque versus integer fit. Respondet igitur non Phormio, (cui vulgo male tribuunt verba *immo--spem*) sed ipse antea reus, qui pulchrius, quam spes fuit, in causa hac discessit.

lin. 5. Bentl. ex Cod. reg. edidit *tibi* pro vulg: *suum*. Illud melius respondet *no min'*.

## AD HECYRAM.

P Ag. 265 lin. 13. *causam accipite*. Male alii h. l. ex Heaut. prol. 41 superaddunt pronomen *hanc*, quod neque habet Bemb. & respuit versus, existimante Faerno. Scil. *mea* ut monosyllabum pronuntiatur.

lin. 14. Cave *aliis* corrumpas cum Bentl. in *alias*. Sic enim deforet, quod respondeat *no mihi*. Verba & *scribere*, & *discere* referuntur ad *novas*, *pretio emptas meo*.

pag. 266 lin. 4. *paucis*. Sic pro *paucos* ab aliis legi iam observat Don. suffragante versu Apollodori Graeco, qui vero in exempl. Donati adeo fracte expressus est, ut de restitutione eius desperandum sit. Neque Tan. Fabro, neque Bentl. conata satis bene evenisse videntur.

pag. 267 lin. 4. *En. Alii iam pridem & hodie le-*  
*Terentius T. II.* C c

gunt *hem*. Variant enim Codd. & in Comm. Don: duplex est obs. diversa sentientium. Prior enim dicens: *pronuntia, ut mirantem ostendas*, legisse videtur *hem*; alius dein: *adverbium demonstrantis est*, ut *hem*. Sed videtur potius legendum *en alter*. Bemb. corrupte habet *ex*. Nobis videtur *en* melius convenire in mulierem, quae modo haec audiverat ab ipsa Bacchide, & indignanter id meminit. Illud enim adv. demonstr. etiam vim habet indignandi.

lin. 5. *mifereas*. Antiqui sic pro *te misereat*, ut Ennius in Hecuba ap. Non. VII, 58 *Miserete anuis &c.* & Ann. 5 *cogebant hostes, lacrumantes ut misererent*. Lucret. III, 894 *Ipsae sui miseret*. Congruit certe in anum archaismus; quem Faern. ex Cod. Bemb. approbat prae vulg. *mifereat*, omisso *te*, quomodo Don. legerat. Al. ingerunt *te*, l. ante l. post *cuiusquam*.

lin. 6. *Quemquem*. Faern. ex Bemb. *quemque*. Nostrum iubente versu, & Cledonio teste p. 1908 rectius cum aliis rescribimus.

pag. 272 lin. 4. Bemb. *ille se primo negare*.

lin. 18. *perdant*. Vulgo editur *perduint*, cum alii scripti habeant nostrum, quod a versu poscitur, iudice Faerno. Bentl. male omittit verbum, & contra Bemb. rescribit *istoc*.

p. 273 lin. 1. Vulg. *ut ad p.* Nostrum iubetur a versu.

pag. 275 lin. 3. Bona verborum constructio, similis fere illi ap. Plaut. Trin. IV, 2, 58 ita displicuit Bentl. ut praeter rem & Codd. pro *ad exemplum* daret *ad amuffim*. Certe ad talia exempla ingenium Critici istius existimare licet.

lin. 8. *devictus--victus*. Don. *πυροποιστον* esse dicens in verbis sic videtur legisse, uti & in eius Mss. legitur: habentque idem plures Codd. & priscae edd. Ter. quas sequuntur Heinsf. Dacier. &c. Alii vero legunt *devinctus*.

pag. 276 lin. 11. *ad matrem*. Sic Bemb. & a prima manu Victor. teste Faern. reddiditque Bentl. Vulgo alii *a matre*.

pag. 279. lin. 1 sq. Perinde est, quomodo hanc amphiboliam, quae videtur e coniunctis esse, exponas, sive *focrus omnes* iniquas esse (in *nurus*), ut *Soft.* ait sc. 3, 4 sq. sive *nurus omnes* odium capere *focruum* (ut *iniquarum*) quomodo *Laches* mox v. 22 & *Soft.* v. 38 verbo utitur. Nulla inde est in sensu ambiguitas, quam inutiliter quaerunt *Don.* ad h. l. & *Hieron.* adv. *Iov.* & in *Mich.* Sed quid in *Bentleium* dicamus, qui hunc versum (omnibus ita agnitum, ut ex eo credatur fabula nomen invenisse; & quem vel ipsa *Sofrata* sc. 3, 4 confitetur) ut spurium & ex nota marginali ingestum expungit, quod pede deficiat, ambiguitate laboret, & filum orationis interrumpat. Neque sane ambigua est sententia; & optime congruit cum oratione *Lachetis*. *Bentl.* dicit: *omnium mulierum* crimen in commune proferri; male igitur inferri hoc *focruum* singulare. Atque hoc ipsum non est tam singulare quam commune omnium mulierum, quae quidem *focrus* sint; cf. v. 43--45, uti & illud, *viris advorsas esse* aequae omnium, quae quidem nuptae sint. Pridem denique versum exple- runt pede, addendo huic versui *viris*; quam vocem *Bentl.* seq. praeponit, facitque *viris advorsari* aequae &c.

lin. 16. *scio*. *Bentl.* id verbum male addit dictis *Sofratae*.

pag. 285. lin. 11. *magnificare*. *Erasmus* dedit *magnifacere*, quod h. l. & ap. *Plaut.* *Bentl.* praefert ex suis.

lin. 14 sq. *eo domum studeo--redeat*. Sic *Faern.* edidit ex tribus antiquissimis. Alii *ut redeat*; & *Bentl.* praeterea haec vertit in hanc, & subaudit *redire* l. *revocare*. Ita ille magnus *Bentl.*

pag. 287 lin. 9. Alii scripti & edd. post *sumus* ingerunt *mulieres*; & sunt, qui vocem a glossa insertam contra versus trochaici rationem, auctoritatem *Bemb.* ac iudicium *Faerni* retineant. Nos hunc cum *Bentl.* sequimur.

pag. 289 lin. 3. *Cui quanto* &c. *Bentl.* metri & affec-

tus causa emendat *ah* ( quod priori versui addit )  
quanto *pr.* uti Andr. II, 1, 8.

ibid. not. 2, col. 2. Loco Plauti excitato,  
alium eiusdem Poen. III, 3, 47 addas : *Tu, si te Di-*  
*ament, agere tuam rem, occasio est.*

pag. 291 lin. 15 sq. Bentr. temere mutat : *si vis*  
*veram verba ad rationem exigi.* Quis talia ferat ?

pag. 295 lin. 6. certo. Alii contra antiquissimos Codd.  
*certum.*

lin. 9. *in te ullum* &c. Al. contra Bemb. ordinant  
*ullum in te* ; quod minus concinnum.

pag. 298 lin. 1. Sic Don. legit, & ex Mss. suis  
dedit Faern. Consentiant ed. Arg. c. figg. & Mss.  
Bentleii. Erasmus dedit *Tum autem filius intr.* quod &  
hodie alii, ut Westerh. male sequuntur. Immo alii  
*tum autem fil. tuus intr.* unde versus redundat.

lin. 9. *remittent.* Plenius Latini : *se remittent* ; unde  
abnorme est, quod alii & ipse Bentr. praeferunt *Phi-*  
*lumenam* ; contra Donatum monitaque Faerni.

lin. 11. *intervenerit.* Sic Bemb. habet, ediditque  
Faern. & sic refer ad *rem.* Al. *intervenit*, quod melius  
referatur ad sq. *irae.* Bentr. suapte libidine iubet *quae*  
esse neutrum plur. & facit *intervenerint.*

pag. 301 lin. 1. Bentr. pro *me repente* edidit *derepente* ;  
quod certe Donato demum infra IV, 1 obvium est.

lin. 11. *intro adveni.* Sic ex Codd. primariis Faern.  
pro vulg. *introii.*

lin. 13 *celari.* Bentr. frustra mutat in *celare.*

pag. 204 lin. 3. *concupuisse* int. *eam*, quod alii in-  
farciant ; sed Cod. Bemb. non habet, ac proinde  
Faern. omisit.

pag. 305 lin. 20. *bona.* Don. s. quisquis ille sit, te-  
statur, etiam legi *data*, & sic necessario pro *bona* in-  
telligi vult. Bentr. inutiliter hoc praeferens fingit  
*perpetua data.* Sed & ap. Plaut. Aul. I, 2, 29 *bona*  
*Fortuna* dicitur. cf. Ph. V, 7, 1.

pag. 206 lin. 3 sq. Vulgo omnes legunt : *idem nunc*  
*huic operam dabo* ; idque ita intelligi volunt, ut *missum*

*pariter faciam hunc amorem.* Verum quis talia ferat, nisi Grammaticus inops consilii & amoris? *Operam dare amori*, non missum facere amorem, sed *amare ipsum* est. tum Faern. iam vidit, incommode sic post tot trochaicos venire iambicum octonarum. Bentl. hinc pro suo ingenio emendans *Quo ego eum consilio missum feci, eodem huic operam dabo*, parum scite medetur. Sed audiamus Don. ambigue haec explicantem: *Si idem, ego; si eidem, hoc est, amori.* Nos eidem amplectimur, persuasi 70 huic ingestum esse ab illis, qui idem legerant. Omissio igitur huic procedit & sensus aptior, & trochaicus.

pag. 309 lin. 1. *cadaverosa facie.* Sic Faern. ex Bemb. & Don. restituit. Sed Bentl. pro sua sapientia l. lubricum facit *lentiginosa*.

pag. 318 lin. 6. *tu virum me.* Aptius id ad stomachum, & magis virile edidit Faern. pro *tune vir* &c.

pag. 321 lin. 18 sq. Vulgo versus sic ordinatur: *magis hum. est, quam dare op. id scire, qui nos oderit; in quo exponendo laborant interpp.* Don. quidem nihil affert, unde versus sensumque eius ordines, nisi haec: *Qui, unde vel quamobrem. Et recte; nemo enim dolens, quod non amatur, id facit, quo magis odio sit.* Dacieria ad hanc mentem satis pulchre interpretatur: *Ne vaudroit il pas mieux dissimuler cela, que de faire tant de bruit, afin qu'il nous haïsse.* Verum sic 70 scire vulgo male interponitur dictioni Ter. *dare operam id, qui* (pro quo l. ut; cf. Andr. II, 1, 7 & 8.) unde delapsus est Fabrini (cui accedit Westerh.) ad aliam rationem, quasi sensus sit: *quam dare operam, ut proferatur, utque inimici nostri id sciant, atque laetentur.* Verum nemo unquam *dare operam* coniunxit cum alio verbo infinito, *id scire* (alios) pro *ut sciant, qui nos oderint*, & sic oportuit dici *oderunt.* Ac paulo ante dixerat poeta, *ea* (quod Bentl. temere delet, nihil ceterorum iudicans) *diff. nos*, h. e. ut Don. ait, *ignorantiam fingere.* Itaque tandem 70 scire, quod loco motum erat, in

suos penates reducimus, ne amplius in alieno turbas det. Verum sane est *diff. nos ea scire, & dein op. dare, qui.* Sic sententia Don. verbis Dacieriae commode expressa prodit, latina ratio servatur, & versus troch. octon. cat. procedit melius. Addimus, *magis humanum est h. l. dici pro, sapientius s. prudentius est.* Eun. IV, 4, 54 sq. *Pol, si sapis, quod scis, nescis.*

pag. 325 lin. 8. Malumus cum Bemb. *exoptem*, quam cum omnibus aliis *exopto l. opto. v. not. ad h. l.*

pag. 328 lin. 7. *istae res.* Nobis videtur l. cum Bemb. legendum *nil iam istae res*; & Erasmi. Faern. illud *pol* omisere; l. si id retinere malis: *nil pol iam istaec mi vol. s.* Sed quod vulgo edunt *nil pol iam istaec* (ant. plur. fem.) *res* Bentl. defendit, secundam syllabam in *voluptas* corripere solere praecipiens. Bembina lectio melius consulit versui.

pag. 330 lin. 10. *uxor.* Non versus solum causa malimus *Sostrata*; sed & quod in placatiorem modo virum melius convenit, quam *uxor*; quo nomine, alias dignitatem habente, non absque ironia viri suas appellant, certe ap. nostrum; cf. Heaut. III, 5, 9 & V, 1, 6. Et Laches supra cum sua vehementius agens, vocabat *mulier*, lenius *Sostrata*.

pag. 332. lin. 7 sq. Varie hic versus legitur. Nos sequimur ordinem, quem post Don. edd. priscas, in iisque nostram Arg. Erasmus. neque Bemb. aliter habet, ex quo *redducam* scripsit Faernus; sed idem omisit *mage*, quod in Vat. & Basil. absit, versusque longiorem reddat. Mur. aliter ordinans *Credo, si non redducam, ea gr. conc. magis fore*, asseclas invenit. Nil certe pronuntiare audemus ob metri varietatem. Sed non ferimus Bentleium, qui contra omnes, pro lubricitate eiectione *non*, facit *Credo ea gr. conc. magis, si redducam, fore*; quasi Pamph. per ironiam dixerit, *credo, ut sit non credo.* Quam absurda foret personae hoc in loco antiphrasis; quam sibi ipse adversarius Pamphilus, retinere matrem cupiens!

pag. 333 lin. 1. *aberit*. Sic edidit Faern. ex 3 Codd. antiquioris fidei, rectius quam vulg. *abierit*. Sed & omisimus post *haec 70 est*, quod locum mutat in Mss. & obest trochaico catal. etiam redundat ob *est* mox additum.

pag. 334 lin. 7. *operiam*. Contra Donati mentem, inmo contra Pamphili destinatum animo sententiam III, 5, 42 Faern. rescripsit ex suis Codd. *aperiam*. Nostrum verbum est in aliis Codd. & probatum Rivio, Dacieriae, Bentl. aliisque, quibus accedimus.

pag. 335 lin. 14. Vulgo & *tibi illam salv.* Veteriores *illum tibi & illam s.* Nos *tibi*, quamvis Don. agnoscat, a librariis male ingestum & versui adversum cum Bentl. delemus. Et quare affinis causa magis, quam sua gratia gaudeat?

pag. 338 lin. 7. *Remissan' -- reductan' dom.* Sequimur lectionem Faerni rectius constitutam, quam quod alii *remissam -- an reductam d.* vel *remissan' -- an reducta.*

pag. 339 lin. 5. *quem ipse negl. pater, e. a.* Sequimur cum Dacier. & Bentl. lectionem Bemb. Vatic. Basil. & aliorum, a Faerno constitutam, quam ipse Don. praefere videtur illi *quem ipsa neglexit, pater, ego alam?* Haud sane patrem decet negligere puerum, quem mater neglexerit. Alius post Don. grammaticus s. Asper s. Cornutus hanc ultimam lectionem meliorem censet.

pag. 340 lin. 13. *adiungas*. Sic Erasmus & Faernus. Alii *abducas*, scil. a meretrice; quod pessime legitur. *Abducimur* enim ab honestis ad minus honesta. Alii tandem veteres male ingesserunt *volo ut adi.*